
 

 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 16   del  29/05/2023 1 

 

COMUNE DI CHIUSAFORTE 
 

Provincia di Udine 

CF 84002930307        Tel. 0433-52030 
PI 00549320307        e-mail: protocollo@comune.chiusaforte.ud.it 
         PEC: comune.chiusaforte@certgov.fvg.it 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 16  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2023 
 
 

 L'anno 2023 , il giorno 29 del mese di Maggio    alle ore 18:00 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Fuccaro Fabrizio Sindaco Presente 
Bruno Federico Consigliere Presente 
Cozzutto Giacomo Consigliere Assente 
De Spirito Jordan Consigliere Presente 
Donadelli Michele Consigliere Assente 
Kratter Michela Consigliere Assente 
Marcon Emilio Consigliere Presente 
Orlando Fabio Consigliere Presente 
Pesamosca Renato Consigliere Assente 
Pittino Irene Consigliere Assente 
Piussi Sharon Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Venuti  Tiziana. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Fuccaro  Fabrizio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 16   del  29/05/2023 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2023 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 

2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC); 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza 
dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- i commi da 639 a 705 dell’articolo 1 della Legge n. 147/2013, che nell’ambito della 
disciplina della IUC contengono diversi passaggi caratterizzanti la specifica 
fattispecie della TARI e in particolare i commi da 641 a 669 e poi da 682 a 705, dettano 
la disciplina legislativa specifica della nuova tassa sui rifiuti; 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 
regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi 
che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei 
costi efficienti e del principio «chi inquina paga»; 

- con la deliberazione dell’ARERA nr. 363/2021 /R/RIF è stata disposta “Approvazione 
del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio2022-2025” e, 
specialmente l’allegato A (di seguito: MTR-2); 

- - con la deliberazione dell’ARERA nr. 459/2021/R/RIF sono state fornite le indicazioni 
inerenti “Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale 
in attuazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2); 

- - con la determina dell’ARERA nr. 02/DRIF/2021, recante “Approvazione degli schemi 
tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa 
trasmissione all’autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione 
363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025; 

- con delibera di ARERA nr. 444 del 31 ottobre 2019 sono state introdotte nuove 
disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e 
assimilati e che i documenti di riscossione, che saranno emessi dai Comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, dal 1’ gennaio 2021 dovranno contenere le 
indicazioni riportate in tale delibera, in termini di trasparenze e chiarezza nei confronti 
dell’utenza; 

- - l’art. 8, D.P.R. 158/1999 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti; 
 

PRESO ATTO che: 
- in ottemperanza alla sopraccitata deliberazione dell’ARERA, l’AUSIR (Autorità Unica per i 

Servizi Idrici e Rifiuti), costituita in attuazione alla L.R. 5/2016, con propria deliberazione n. 
37 del 17/05/2022, ha validato e in data 18 maggio 2022, trasmesso ai comuni serviti da NET 
S.p.A. i PEF 2023-2025 d’ambito del gestore ed i subordinati PEF afferenti a ciascun comune 
servito dal gestore medesimo; 

- con [--_Hlk135911427--]deliberazione n. 23 del 21/04/2023 l’AUSIR ha preso atto delle note 
con cui il Gestore NET Spa ha evidenziato il proprio disequilibrio economico-finanziario a 
fronte dei corrispettivi 2023 già validati con deliberazione n. 37/2022;   

 



 

 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 16   del  29/05/2023 3 

VISTO il PEF (Allegato A) per l’anno 2023 validato dall’AUSIR con deliberazione n. 23 del 
21/04/2023 dell’importo di € 148.532,00; 
 
VISTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 651 della Legge n. 147/2013 il Comune, nella commisurazione 
della TARI tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al D.P.R. 27/04/1999, n. 158 
(Regolamento recante norme per l’elaborazione del metodo normalizzato per la definizione della 
tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani), e che l’art. 1, comma 654 della Legge n. 
147/2013 prescrive che deve in ogni caso essere assicurata la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio relativi al servizio; 
 
DATO ATTO che l’art. 1, comma 683 della Legge n. 147/2013 prescrive che il Consiglio comunale 
deve approvare, entro il termine fissato dalle norme per l’approvazione del Bilancio di previsione, le 
tariffe TARI in conformità al Piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 
 
VISTO che l’art. 5 allegato A della deliberazione ARERA N. 443/2019 prevede che: 

- l’attribuzione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche avviene in continuità con 
i criteri di cui alla normativa previgente; 

- i corrispettivi da applicare all’utenza finale avvengono in coerenza con le tabelle 1a, 1b, 
2, 3a, 3b, 4a e 4 b del D.P.R. 158/99; 

 
TENUTO CONTO che: 
- le tariffe della TARI devono garantire, ai sensi del comma 654 dell’articolo 1 della Legge 147/2013 

la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo 
anche i costi di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2003; 

- le tariffe della tassa sono differenziate sulla base delle categorie di attività con omogenea 
potenzialità di produzione dei rifiuti, così come definite dal vigente regolamento comunale per la 
disciplina della TARI; 

- le tariffe sono composte da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo 
del servizio di gestione dei rifiuti e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al 
servizio fornito ed all’entità dei costi di gestione;  

ACCERTATA la propria competenza a deliberare in merito, sulla base di quanto disposto 
dal comma 683 dell’art. 1 della legge 147 dd. 27/12/2013 (legge di stabilità per il 2014); 
 
Sentito il Consigliere comunale Fabio Orlando il quale ritiene sia opportuno mascherare o 
spostare i cassonetti dalle strade di passaggio (Villanova, Raccolana) per evitare che 
vengano utilizzati anche da persone non utenti; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), 
approvato con delibera n. 25 del 30.06.2021 e modificato in data 31.05.2022; 
 
VISTO il D.to Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.; 

 
VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, primo comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi ed accertati in forma palese; 
 
 

D E L I B E R A  
 
 
 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=25076%20&stato=lext


 

 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 16   del  29/05/2023 4 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 
 
2) di prendere atto del Piano economico – finanziario per l’anno 2023, riportato nell’allegato A) della 

presente deliberazione, validato dall’Autorità Unica per i servizi idrici e i rifiuti (AUSIR) con 
deliberazione dell’Assemblea regionale d’Ambito n. 23 del 21/04/2023; 
 

3) di approvare per l’anno 2023 le tariffe della TARI di cui all’art. 1, comma 639, della Legge 
147/2013 indicate nell’allegato alla presente deliberazione (allegato B), che ne costituisce 
parte integrale e sostanziale, determinate sulla base delle disposizioni del D.P.R. 158/1999; 

 
4) di dare atto che con le tariffe di cui al precedente punto 3 è assicurata la copertura integrale dei costi 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani, così come risultante dal piano finanziario redatto dal 
soggetto gestore del servizio, validato dall’ente territorialmente competente con atto n. 23 del 21 
aprile 2023 e da quest’ultimo trasmesso ad ARERA per l’approvazione finale; 
 

5) di stabilire le seguenti scadenze di versamento della TARI relativa all’anno 2023: 
1^ rata versamento entro il 31 luglio 2023; 
2^ rata versamento entro il 31 ottobre 2023; 
con facoltà di effettuare il pagamento in unica soluzione entro il 31 luglio 2023; 
 
 

6) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione ed i relativi allegati sul sito istituzionale 
del Comune e la sua trasmissione al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento delle 
finanze - Direzione Federalismo Fiscale nonché all’AUSIR; 

 
Con successiva votazione unanime, espressa separatamente per alzata di mano, 
 

D I C H I A R A  
 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11 dicembre 2003, 
n° 21 e successive modifiche ed integrazioni.- 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 16   del  29/05/2023 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
TIZIANA VENUTI in data 29 maggio    2023. 
 
  
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
TIZIANA VENUTI in data 29 maggio    2023. 
 
 

 

 
 



 

 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 16   del  29/05/2023 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Fuccaro  Fabrizio  F.to Venuti  Tiziana 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 31/05/2023 
al 15/06/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Lì,   31/05/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to dott.ssa Tiziana Venuti 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/05/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  29/05/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to dott.ssa Tiziana Venuti 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  31/05/2023 

Il Responsabile del Procedimento 
dott.ssa Tiziana Venuti 

 
 
 



Allegato F agg. 2023 - Bacino di gestione NET S.p.A.

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT
Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS
Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR
Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD
Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   COEXP116,TV
Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQEXPTV
Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COIEXPTV
Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR
Fattore di Sharing   b
Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR)
Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   ARsc
Fattore di Sharing    ω
Fattore di Sharing    b(1+ω)
Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)ARsc
Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtotTV
Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE
Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE
∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL
                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC
                    Costi generali di gestione   CGG
                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD
                    Altri costi   COAL
Costi comuni   CC
                  Ammortamenti   Amm
                  Accantonamenti   Acc
                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche
                        - di cui per crediti
                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento
                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie
               Remunerazione del capitale investito netto   R
               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   RLIC
               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CKproprietari
Costi d'uso del capitale   CK 
Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   COEXP116,TF
Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQEXPTF
Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COIEXPTF
Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RCTF
Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA
Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA
∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif
∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif

Grandezze fisico-tecniche 
raccolta differenziata   %
qa-2   ton
costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore)

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ1 
valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ2 
Totale    ɣ
Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ)

Verifica del limite di crescita

rpia
coefficiente di recupero di produttività   Xa 
coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QLa 
coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PGa 
coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C116 
Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ
(1+ρ)
 ∑Ta
 ∑TVa-1
 ∑TFa-1
 ∑Ta-1

 ∑Ta/ ∑Ta-1

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita)
delta (∑Ta-∑Tmax)

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

10.142,55                                -                                           10.142,55                                
16.083,71                                -                                           16.083,71                                
18.228,80                                -                                           18.228,80                                
27.586,22                                5.199,50                                  32.785,72                                

-                                           -                                           -                                           
-                                           -                                           -                                           
-                                           -                                           -                                           

5.415,26                                  -                                           5.415,26                                  
0,30                                         0,30                                         0,30                                         

1.624,58                                  -                                           1.624,58                                  
7,57                                         -                                           7,57                                         
0,10                                         0,10                                         0,10                                         
0,33                                         0,33                                         0,33                                         
2,50                                         -                                           2,50                                         

2.150,35-                                  13,18-                                       2.163,53-                                  
-                                           6.826,39                                  6.826,39                                  
-                                           -                                           -                                           

68.263,88                               12.012,71                               80.276,58                               
-                                           -                                           -                                           

-                                           3.168,44                                  3.168,44                                  
319,04                                     13.319,09                                13.638,13                                

28.522,43                                1.875,27                                  30.397,70                                
-                                           -                                           -                                           

741,27                                     -                                           741,27                                     
29.582,74                                15.194,36                                44.777,10                                
5.020,13                                  766,32                                     5.786,45                                  

807,79                                     2.931,75                                  3.739,54                                  
-                                           -                                           -                                           
-                                           2.931,75                                  2.931,75                                  
-                                           -                                           -                                           

807,79                                     -                                           807,79                                     
4.709,71                                  -                                           4.709,71                                  

235,28                                     -                                           235,28                                     
-                                           -                                           -                                           

10.772,91                                3.698,07                                  14.470,98                                
-                                           -                                           -                                           
-                                           -                                           -                                           
-                                           -                                           -                                           

1.647,24                                  8,82-                                         1.638,42                                  
-                                           4.200,29                                  4.200,29                                  
-                                           -                                           -                                           

42.002,89                               26.252,34                               68.255,23                               
-                                           -                                           -                                           

112.631                                  38.469                                    151.100                                  
110.267                                  38.265                                    148.532                                  

-                                           -                                           -                                           
-                                          -                                          -                                          
-                                           -                                           58%
-                                           -                                           335,63                                     
-                                           -                                           44,35                                       

-                                           -                                           34,70                                       
-                                           -                                           -                                           
-                                          -                                          -                                           

-                                           -                                           -                                           
-                                           -                                           -                                           
-                                           -                                           -                                          
-                                           -                                           1,00                                        
-                                           -                                           -                                           
-                                          -                                          -                                           

0 0 1,7%
0 0 0,10%
0 0 0,00%
0 0 0,00%
0 0 0,00%
0 0 1,60%
0 0 1,0160                                    
0 0 148.532                                   

0 0 102.146                                 
0 0 44.957                                   
0 0 147.102                                
0 0 1,0097                                  
0 0 0

0 0 148.532                                  
0 0 -                                           
0 0 -                                           

68.264                                    12.013                                    80.277                                    
42.003                                    26.252                                    68.255                                    

110.267                        38.265                          148.532                      

CHIUSAFORTE
2023

Pagina 13 di 56



 

Comune di Chiusaforte 

1 

 
 
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI CHIUSAFORTE 

 
 
 

TARIFFE TARI 2023 
 
 
 



 

Comune di Chiusaforte 

2 

  
PREVISIONE DEI COSTI ANNO 2013 
 
La ripartizione dei costi del Piano economico – finanziario tra parte fissa e parte variabile risulta così definita: 
 

 

Attribuzione costi fissi/variabili a utenze domestiche e non domestiche 

Quantità rifiuti 
prodotti: 

Kg rifiuti utenze 
domestiche 

          0,00 Kg rifiuti utenze non 
domestiche 

          0,00 Kg totali           0,00 

% attribuzione costi a utenze domestiche e non domestiche 

Costi totali per 
utenze 

domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
 

€ 103.972,27 

% costi fissi 
utenze 

domestiche 
 70,00% 

Ctuf - totale dei costi 
fissi attribuibili utenze 
domestiche 

Ctuf =  
ΣTF x  70,00% 

€ 47.778,66 

% costi variabili 
utenze 

domestiche 
 70,00% 

Ctuv - totale dei costi 
variabili attribuibili 
utenze domestiche 

Ctuv =  
ΣTV x  70,00% 

€ 56.193,61 

Costi totali per 
utenze NON 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
 

€ 44.559,54 

% costi fissi 
utenze non 
domestiche 

 30,00% 

Ctnf - totale dei costi 
fissi attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnf =  
ΣTF x  30,00% 

€ 20.476,57 

% costi variabili 
utenze non 
domestiche 

30,00% 
Ctnv - totale dei costi 
variabili attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnv =  
ΣTV x 30,00% 

€ 24.082,97 

 
SUDDIVISIONE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 
  

La Tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica, l’ente deve ripartire tra le due 
categorie l’insieme dei costi da coprire e il potenziale dei rifiuti prodotti secondo criteri razionali. 

 

Per la ripartizione dei costi è stata considerata l’equivalenza Tariffa rifiuti (tassa rifiuti) = costi del 
servizio ed è stato quantificato il gettito derivante dalle utenze domestiche e calcolata l’incidenza percentuale 
sul totale. Per differenza è stata calcolata la percentuale di incidenza delle utenze non domestiche.  

 

La situazione delle due categorie di utenza nei ruoli TARI per il 2023 è la seguente: 
 

 

Costi totali attribuibili alle utenze domestiche 

Costi totali utenze 
domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
€ 103.972,27 

Ctuf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze domestiche € 47.778,66 

Ctuv - totale dei costi variabili attribuibili 
alle utenze domestiche € 56.193,61 

 

 

Costi totali attribuibili alle utenze non domestiche 

Costi totali utenze non 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
€ 44.559,54 

Ctnf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze non domestiche € 20.476,57 

Ctnv - totale dei costi variabili attribuibili 
alle utenze non domestiche € 24.082,97 

 

 
 

 

file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file:///C:/H/tmp/@CSL*
file:///C:/H/tmp/@CSL*
file:///C:/H/tmp/@CSL*
file:///C:/H/tmp/@CSL*


 

Comune di Chiusaforte 

3 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  
  
Le tariffe così elaborate sono riportate nella tabella sottostante: 
 

 

Tariffa utenza domestica 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE 
      0,403431     23,559134 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI 
      0,470670     50,742751 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI 
      0,518698     65,240680 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 

COMPONENTI 
      0,557120     83,363091 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 

COMPONENTI 
      0,595542    108,734466 

1  .6 
USO DOMESTICO-SEI O PIU` 

COMPONENTI 
      0,624358    128,669119 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-Esenzione con 

dichiarazione o d'uffici 

      0,000000      0,000000 

1  .3 

USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI-Esenzione con 

dichiarazione o d'uffici 

      0,000000      0,000000 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-Esenzione con 

dichiarazione o d'ufficio 

      0,000000      0,000000 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-Esenzione con 

dichiarazione o d'uffici 

      0,000000      0,000000 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-Distanza punto 

raccolta 

      0,161372      9,423653 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-Distanza punto 

raccolta 

      0,188268     20,297100 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-pensionati aire 
      0,156906     16,915458 

 
 
 

 
  



 

Comune di Chiusaforte 

4 

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE  
 

Le tariffe così elaborate sono riportate nella tabella sottostante: 
 

 

Tariffa utenza non domestica 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

2  .1 
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI 

DI CU 
      0,340664      0,402554 

2  .5 ALBERGHI CON RISTORAZIONE       0,888398      1,047599 

2  .6 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE       0,607851      0,717888 

2  .8 UFFICI,AGENZIE       0,754804      0,891369 

2  .9 
BANCHE,ISTITUTI DI CREDITO E STUDI 

PROFESSIONALI 
      0,387422      0,458144 

2  .11 EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE       1,015312      1,193285 

2  .12 
ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO 

BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA 
      0,667960      0,814690 

2  .15 
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 

SPECIFICI 
      0,728086      0,854948 

2  .16 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE       3,232970      3,802219 

2  .17 BAR,CAFFE`,PASTICCERIA       2,431407      2,858134 

2  .18 
SUPERMERCATO,PANE E 

PASTA,MACELLERIA,SALUMI E FORM 
      1,175625      1,383061 

2  .19 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE       1,028672      1,206703 

2  .8 UFFICI,AGENZIE-Esenzione con dichiarazione o d'ufficio       0,000000      0,000000 

2  .15 
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 

SPECIFICI-Esenzione con di 
      0,000000      0,000000 

2  .16 
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE-

Esenzione con dichiarazione o 
      0,000000      0,000000 

2  .6 
ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE-Distanza punto 

raccolta 
      0,243140      0,287155 

2  .15 
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 

SPECIFICI-Distanza punto r 
      0,291234      0,341979 

2  .19 
PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE-Distanza punto 

raccolta 
      0,411468      0,482681 

2  .1 
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI 

DI CU-DEPOSITO ASSOCIA 
      0,034066      0,040255 

2  .12 
ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO 

BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA-DEPOSITO ASSOCIA 
      0,066796      0,081469 

2  .15 
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 

SPECIFICI-DEPOSITO ASSOCIA 
      0,072808      0,085494 

2  .16 
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE-MAGG 

agriturismo 
      9,052316     10,646215 



 

Comune di Chiusaforte 

5 

2  .16 
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE-occup 

ESTERNE bar/ristor 
      0,808242      0,950554 

2  .17 BAR,CAFFE`,PASTICCERIA-occup ESTERNE bar/ristor       0,607851      0,714533 

2  .16 
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE-occup 

ESTERNE bar/ristor-RIDU 
      0,000000      0,000000 

2  .16 
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE-rid alta 

montagna 
      1,293188      1,520887 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


